138 Probatio non plena aliquando *semiplena*, aliquando *major*, aliquando *minor* semiplena est: & idè à semiplena, ut aliarum mensura incipiendum est. *Semiplena* igitur probatio est, quæ aliquam, non tamen plenam fidem Judici facit, ita ut non sufficiat ad sententiam ferendam. Efficitur talis probatio per depositionem unius testis omni exceptione majoris, vel per depositionem plurium singularium, vel etiam duorum concordantium, sed non omni exceptione majorum, vel per scripturam privatam, vel per juramentum suppletorium, vel per præsumptionem verisimilem, vel per famam, vel per comparisonem literarum, vel per alia hujusmodi. Hinc infertur, quod probatio *major* semiplena est illa, quæ majorem habet firmitatem, quam semiplena, ut depositio personæ valde excellentis, quando ejus testimonium solum invenitur, & è contra probatio *minor* semiplena est, quæ minorem firmitatem, quam semiplena habet: ut aliqua levis præsumptio.

139 Si ergo probatio major semiplena aliquo adminiculo juvetur: v. gr. si depositioni personæ valde excellentis, & veracis accedat depositio alterius, fidei non adeò integræ, ut possit dici omni exceptione major, facit probationem plenam, ita ut quod uni testi deest, suppletur per id, quod alteri superest, & ex dicto utriusque una plena probatio constat: quinimò aliquando probatio plusquam semiplena sufficit ad sententiam ferendam in civilibus non arduis, nec magni præjudicii. Semiplena probatio, si alia semiplena juvetur, probationem facit plenam, si utraque ad eundem finem tendat, etiamsi diversi generis sint. Sicque fidem plenam faciunt in civilibus levioribus præsumptiones cum fama publica, vel unius testis cum juramento suppletorio.

c. 13. h. t. c. 27. de Testib. secus est in civilibus valde arduis, in matrimonialibus, & in criminalibus, in quibus ob maximum præjudicium, quod potest resultare, clariore probatione desiderantur. *L. fin. C. h. t.* Deinde, semiplena probatio dat locum juramento suppletorio. *c. 2. h. t. & aliquando ab onere probandi liberat: imò aliquando sufficit ad sententiam ferendam, ut si impedimentum matrimonium irritans ab uno teste declaratur ante contractum matrimonium: Nam tunc sufficit illa declaratio ad matrimonium impediendum, c. 12. de Sponsal. & in aliis similibus casibus, ubi favor animarum, & ratio vitandi peccatum versatur. Probatio minor, quam semiplena interdum sufficit ad apprehensionem suspecti, vel ut illi indicatur juramentum purgationis. *c. 5. c. 8. de Purg. Canonic. & aliis adminiculis adjuncta aliquando plenam, aliquando semiplenam, aliquando plusquam semiplenam probationem pro diversitate circumstantiarum, faciet; arg. L. 4. C. h. t.* Semper tamen debet attendi, quod non fiat, nec admittatur in judicio probatio rei, quæ ad negotium principale iudicii non spectet. *L. 22. C. h. t. L. 7. tit. 14. p. 3.* Et quidem probatio debet esse clara, & certa, ita ut instructus Judex de litigantium intentione certam, juxta ipsam probationem, seu secundum allegata, & probata, ut communiter dicitur, possit ferre sententiam. *c. 8. h. t.* probatio etenim Judici fieri debet, siquidem hic debet de causa judicare, non tamen parti: huic enim frustra fieret: nam semper eam negaret. *L. 12. ff. h. t. Et ibid. Glos. V. Judic. L. 7. tit. 14. p. 3.* nec vellet intelligere, etiam rem evidentem, ut bene ageret. Probatio regulariter fit post litem contestatam. *c. 1. & per tot. Ut lite non contest.* estque facienda juxta formam libelli, & citata parte adversa ad ejus receptionem: nec admittitur probatio post publicatas attestaciones, seu testimonia, & conclusionem in causa: quia tunc jam censetur probationibus renuntiatum. *c. 6. h. t.* debetque concludi intra terminum à jure præscriptum. Et à Judice debent probationes excipi scripto, medio Notario, seu Tabellione, vel coram ipso Judice, & duobus adjunctis, qui locum Notarii, seu Tabellionis subeunt, ejusque vices suplent, fiet probatio, & testium depositio. Et sic præcitur in his Insulis: nam Prætores Indorum, *Hispani Alcaldes Mayores*, cum duobus adjunctis formant processum, cæteraque judicialia faciunt.*

Et tamquam si coram Notario, vel Tabellione fierent, habent fidem publicam in iudicio. Quod si processus non fiat coram Notario, vel coram Iudice, & adiunctis, etiamsi in summario sit, non facit fidem in iudicio. *c. 11. h. t.* Qui semel suam intentionem plenè probavit, non tenetur talem probationem iuramento etiam decreto à Iudice, vel statuto à consuetudine, quæ potius est corruptela, confirmare. *c. 2. h. t.* quia cum jam sit plenè probatum, non est necessarium iuramentum, quod quidem solum in probationis defectum, & ad ejus supplementum deferri solet: ac proinde, cum superfluum sit, non debet permitti: nec qui certus est, amplius debet certiorari. *c. 31. de Reg. jur. in 6.* Et eadem ratione ille, contra quem plenè probatum est, utpotè quod jam non tantum suspectus, sed & convictus est non admittitur ad purgationem canonicam per iuramentum. *c. 12. h. t.* per testes tamen potest suam innocentiam probare. *c. 35. de Testib.*

140 Onus probandi in quacunque causa, sive civili, sive criminali, sive spiritali, sive profana incumbit auctori affirmanti, non verò reo neganti. *L. 21. ff. h. t.* quod si auctor non probet, etiamsi reus nihil præstiterit, nullamque probationem fecerit, nec defensionem pro se attulerit, reus absolvitur. *L. 4. C. de Edend. c. fin. §. Sanè, de Jur. jur. L. 1. tit. 14. p. 3.* ibi: *E naturalmente pertence a prueba al demandador, quando la otra parte negare la demanda, o la cosa, è el fecho sobre la pregunta que le face. Ca si non lo probasse, deben dar por quito al demandado de aquella cosa, que non fue probada contra él, è non es tenuta la parte de probar lo que niega, por que non lo podría facer; bien assi como la cosa, que non se puede mostrar, nin probar segun natura.* Hinc Iudici ex officio procedenti, & inquirenti, cum tunc loco accusatoris sit, incumbit onus probandi contentum in inquisitione: siquidem semper tenetur quis suæ intentionis fundamentum probare. Quod si præsumptio stet pro auctore relevatur hic ab onere probandi, & transfert in reum hujusmodi onus, etiam, quando reus negat. *c. un. Ut Ecclesiast. Benef. L. fin. ff. Quod metus caus.* Similiter si auctor est persona privilegiata, ut pupillus, minor, mulier, miles, vel rusticus in reum onus probandi transfertur, ut in casibus. *L. 25. §. 1. ff. h. t. L. 13. §. fin. ff. de Publiciam.* Aliquando etiam reus renuntiando suo juri ultro subit onus probandi. *L. 14. ff. h. t.* quod si

nec ipse, nec auctor probaverit, absolvitur ipse reus ab instantia iudicii: non tamen amittit causam, nisi ad hoc se obligaverit. Quando verò reus auctori opponit exceptionem affirmativam. V. gr. si dicat, se solvisse; debet illam probare. Siquidem quoad talem exceptionem habetur, ut auctor. *L. 1. ff. de Exceptionib.* quod si auctori opponat exceptionem negativam: v. gr. non accepisse pecuniam, auctori incumbit probare, se pecuniam tradidisse. *L. 3. C. de Non numerat. pecun.* Huc potest reduci, quando Iudex ex justa causa reo defert iuramentum: nam tunc tenetur reus tale iuramentum quod loco probationis succedit, præstare. *L. 38. ff. de Jur. jur. in iudiciis duplicibus, in quibus uterque litigans est auctor, & reus, uterque probare debet.* Talia sunt iudicia familiaris eriscunde, communi dividendo, & finium regendorum. *c. 3. h. t. L. 13. l. 14. ff. de Judic.* Et qui melius probaverit, vincet; quod si uterque æquè probet, absolvendus erit possessor, cum promptiora sint jura ad absolvendum, quam condemnandum. *c. 3. h. t. L. 40. tit. 16. p. 3.* Is verò, qui ad iudicium provocavit, vicam auctoris sustinet, ut sic facilius ordinetur processus: si non constet, quis provocavit, sorte dirimitur, quisnam auctor habeatur. *L. 13. l. 14. ff. de Judic.* Quando in interdico restituendæ possessionis uterque contendit insolidum eamdem rem possidere, cum uterque auctor, & reus sit, uterque debet probare possessionem, & titulum, si ad illum probandum se offerant, ut constet pro quo sit pronuntiandum, vel quis possessionem habeat antiquiorem. *c. 9. h. t.* in dubio tamen hæc regula servanda est: quod ille, qui semel fuit Dominus alicujus rei, vel illam possedit, vel habuit in pignore, vel in deposito, præsumitur semper Dominum esse, vel possessorem, vel depositarium, donec contrarium probetur. *L. 16. C. h. t. l. 10. tit. 14. p. 3.*

141 Regulariter reus ab onere probandi eximitur, quia negativa, in qua ipse fundatur, probari non valet. Sed quia hoc aliquando fallere solet, pro perfecta ejus intelligentia triplex negativa distinguenda est. 1. est *negativa juris*: quando scilicet negatur, aliquid posse de jure fieri. 2. est *negativa qualitatis*, quando scilicet negatur, aliquam qualitatem alteri inesse. 3. denique est *negativa facti*, quando scilicet, aliquid factum negatur. Qui ergo negat, quod de jure quilibet permittitur, nisi specialiter prohibeatur: v. g. aliquem posse esse Judicem, Advocatum,

vel

vel testem, tenetur suam intentionem probare, cum pro adversario stet præsumptio: Nam licita, & permessa censetur, quæ non probatur prohibita. *L. 28. §. 2. ff. Ex quibus caus. major.* & præcipue, quia ipsa negativa bene potest à negante probari, cum ad affirmativam reducatur: scilicet, dari Legem talia prohibentem. Quando verò quis negat, quod de jure prohibetur est: v. g. si quis neget, aliquem hominem licite occidi: tunc affirmans hoc licitum esse, illud probare tenetur, non verò id negans, cum præsumptio pro negante contra affirmantem militet. *Arg. L. 3. tit. 13. p. 3.* Qui tamen negat aliquam qualitatem, quæ omnibus naturaliter inest, v. gr. aliquem esse compotem mentis, vel legitimum, cum pro illo stet præsumptio illius qualitatis, ipse negans probare tenetur illi eam qualitatem deesse, cum quilibet præsumatur talis, qualis natura esse debet. Hinc, qui negat hæreditatem, vel legatum alteri relictum deberi, quia negat, testatorem esse mentis compotem, cum fecit testamentum, hoc probare tenetur, quia pro alio stat præsumptio, & aliunde hæc negativa ad affirmativam reducitur: scilicet, testatorem fuisse amentem, vel furiosum, dum testamentum condidit: quod si hoc non probet, valet ibi utque testamentum, & hæreditas, vel legatum; debetur, etiamsi altera pars nihil probet. *L. 5. C. de Codicil. L. 2. tit. 14. p. 3.* Si verò quis neget, qualitatem, quæ non inest omnibus naturaliter, sed accidentaliter aliquibus accedit. v. gr. si quis neget, alium esse nobilem, vel Doctorem, vel Hispanum, vel quid simile, & agatur de aliquo removendo à dignitate ob illius qualitatis defectum, neganti incumbit probatio, quia pro alio stat possessio dignitatis, in qua in dubio debet sustineri, ac consequenter pro eo stat illius qualitatis præsumptio: sed independentè à possessione regulariter, non neganti, sed affirmanti, se habere talem qualitatem incumbit probatio, quia non præsumitur, talem qualitatem, utpotè quæ accidentaliter est, adesse. Et hoc in praxi quotidie videmus in his qui ad Dignitates, Præbendas, Collegia, Ordines Militares, aliasque Communitates exigentes in attendendis nobilitatem, puritatem sanguinis, vel gradum Doctoris, eliguntur, qui quidem non aliter admittuntur, quam probatione talium qualitatum præcedente. *Arg. l. 7. C. de Professor. & Medic. lib. 10.* Etiam is qui ut servus petitur, si neget, se esse servum, & sit